Idem. (an. 1173. Roma in Galliam).

NON dubium f est, quod hi, qui violentas manus in Clericos vel Canonicos, aut cujuslibet religionis Conversos injiciunt, ex constitutione Concilii sententiam excommunicationis incurrunt, nec nisi in articulo mortis sine Rom. Pont. abolitionis possunt beneficium impetrare.

C A P. VI.

Mulieres, qua incidunt in canonem, si quis suadente, absolventur ab Episcopo. Idem in personis, qua non sunt sui juris, vel sunt delicatae, de quibus dubitatur, quod non possent commode accedere ad curiam. & h. d. usque ad §. III.

Idem. (an. 1180. Roma in Angliam).

Mulieres a vel aliae personae, quae sui juris non sunt, ab Episcopo dicee absolvi possunt, si manus in Clericum injecerint violentas. De his vero, qui magnae sunt potentiae, & ita delicati, quod laborem veniendi ad sed. Apostolicam nequeant sustinere: respondemus, quod status personae prius, & veritas negotii est iustimanda Roman. Pontif. & secundum consilium ejus tales erunt de commisso scelere corrigendi.

Mandans Clericum percussit, excommunicatus est, sicut percussens. h. d.

§. III. Illi vero, qui non per seipso, sed eorum auctoritate vel mandato, alii violentere injiciunt manus in Clericos, ad sed. Apostolicam sunt mittendi: cum is committat vere, cujus auctoritate vel mandato delictum committi probatur.

C A P. VII.

Excommunicatus per injectionem manuum in Clericum, licet occultus, absolvitur per solum Papam.

Idem. (an. 1181. Roma in Angliam).

Porro si aliqui violentas manus b in fratres suos injiciunt, & ducti poenitentia non convicti, sed privatim a te veniam postulant: eos monere debes & inducere, ut his, quos laeserunt congrue satisfaciant, & Apostolico se conspectui repraesentent eum a te, vel alio sine speciali mandato Rom. Pontificis absolvi non possint.

C A P. VIII.

Etiam privilegiati tenentur vitare, excommunicatum, & per injectionem manuum in Clericum excommunicati sunt.

Idem.

Nulli se possunt e privilegio Apostol. sedis tueri, quo minus excommunicatos vitare debeant, & pro violenta manuum injectione in Clericos, sicut excommunicati vitari.

C A P. IX.

Percussus Monachum, vel Conversum religiosum, debet denunciari excommunicatus, & vitari, donec fuerit per Papam absolutus.

Idem Episcopis & aliis Praelatis per Galliam constitutis (an. 1180.)

Parochianos d vestros, si qui in Monachos vel Conversos praefati ordinis violentas manus injecerint, sub lato appellationis remedio, secundum tenorem generalis decreti excommunicatos publice nunciatis, ipsosque faciatis sicut excommunicatos archid. evitari, donec laesit congrue satisfaciant, & cum literis vestris Apostolico se conspectui repraesentent.

C A P. X.

Ponitur forma praeccepti, quod sub virtute juramenti fieri debet illi, qui pro violenta manuum injectione in Clericum excommunicatus absolvitur.

Idem Genuen. Archiepiscopo. (an. 1174.)

EX tenore e literarum tuarum nobis innotuit, quod B. Canonicus in quendam Subdiaconum manus injecit violentas: (& infra.) Mandamus itaque, quatenus recepto ab eo juramento, quod tuo debeat mandato parere, ipsum vice nostra a sententia qua tenetur absolvas: libique in virtute juramenti praecipias, ne de cetero in Clericum, Monachum, vel alicujus religionis Conversum, manus injiciat violentas, nisi se defendendo, aut de mandato suorum fecerit Praelatorum, vel nisi super eum praelationis ministerium aut magistratum habeat, aut cum ipso in eadem Ecclesia socius esse noscatur.

CAP.

a Sufficiat. b Cap. 4. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lateranen. part. 14. c. 9. c Cap. 5. eod. tit. in 1. comp. d al. non debet Apostolico repraesentare, &c. e notari, in recentioribus libris. A Cap. 6. eod. tit. in 1. comp. nam qui dicantur conversi, traduntur citati in c. ut privilegia, sup. de privilegiis & Panorm. hic.

a Cap. 7. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lateran. part. 14. cap. 12. vid. Decium consil. 604. vol. 2. b cap. 9. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Lateranen. part. 14. cap. 1. c cap. 10. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lateranen. part. 14. c. 4. d c. 17. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lateranen. p. 14. c. 11. e c. 15. eod. tit. in 1. comp. vide Sylvest. verbo Absolutio.

C A P. XI.

Excommunicatum pro percellione Clerici absolvit Episcopus, si sine periculo Papam adire nequit: debet tamen sibi mandare, quod adeat Papam impedimento cessante.

Idem Cenomanen. Episcopo. (an. 1180.)

DE cetero a noveris, quod si quis pro violenta manu injectione in Clericum, est vinculo excommunicationis adstrictus, si habens capitales inimicitias, vel alias iustas excusationes, quibus ab itinere rationabiliter excusetur, ita quod sine periculo, Apostolico se nequeat conspectui presentare: licet dioecesano Episcopo recepto juramento secundum morem Ecclesie sibi absolutionis gratiam impetiri. Sed est illi sub juramenti debito injungendum, ut quam citius opportunitatem habuerit, Rom. Pontif. adeat, mandatum Apostol. suscepturus.

C A P. XII.

Cum Papa absolutionem excommunicati delegat, mandata recipi cautionem de parando mandato Ecclesia.

Urbanus III. Senonen. Archiepiscopo. an. 1172.)

AD hanc b cum inter parochianos tuos: (et infra. a) Rom. Ecclesia absolutionem sententiae delegatorum Judicum nequaquam consuevit aliis delegare: nisi in literis commissionis contineatur expresse de sufficienti cautione praestanda ab his, qui absolvi debent, quod iudicio Ecclesiae debeant obedire.

(a Vel inter eos & alios controversia coram delegatis iudicibus agitur, sapius a iudicibus ipsis, ut asseris, auctorit. Apost. injungitur, ut alteram partium, forte parere iudicio consentiente, vel ob aliam causam rationabilem, Ecclesiastica distributione percellat. Illi vero qui subjacere excommunicationi mandantur, ad alios iudices liberat ab Apostol. sede impetrant, a quibus nihilominus auctorit. Apost. sibi mandatur, ut eos qui de priorum iudicium mandato excommunicati fuerunt, habeas absolutos: super quo tua Discretio dabis, quid sibi in diversitate hujusmodi sit agendum: ad quod pariter respondemus, quod si litera ad secundos iudices impetrata tacita veritate obtenta non fuerint, eos ad mandatum eorum absolutos habere debet, praecipue cum, .)

C A P. XIII.

Excommunicatus per canones. Si quis suadente sit dives vel pauper, per Papam absolvendus est, vel ejus Legatum, fallit in muliere, senes, infirmo, vel mutilato, qui per Episcopum absolvi possunt.

Cemens III. an. 1190.)

EA noscitur et: (et infra. a) Consultationi t. duximus respondendum, quod mulieres, senes, & valedudinarii, seu membrorum destitutionibus impediti, licet ad Apostol. sed. non veniant, ab Episcopis valeant fidelium communioni restitui, satisfacto juxta facultates his, quibus per eos confiterit injurias irrogatas. Alios autem sive pauperes, sive divites sedi Apostol. vel Legato ejus, ut beneficium absolutionis obtineant, necesse est praesentari. Si vero infirmitatis tempore timore mortis beneficium fuerit absolutionis indultum, juramento praestito injungatur eisdem, ut postquam sanitati fuerint restituti, ad Rom. Eccles. vel ejus Legatum accedant, mandatum d. Apostolicum super talibus recepturi.

(a Quod utique F. r. diligenter attendens, certificari humiliter postulavit de his, qui violentas manus in Clericos aliqua temeritate mittunt, nec eis suppetunt facultates, ut ad sed. Apost. valeant laborare, quomodo his possit satisfactorie provideri.)

C A P. XIV

Ante denunciationem vitandus est excommunicatus pro violenta manu injectione in Clericos, nisi sit occultus hoc primo. Insuper Clericum, qui contempto Clericali

a Cap. 16. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. part. 13. cap. 13. b cap. 8. sis. de reform. in 1. comp. c cap. 3. eod. tit. in 2. comp. d D. Hio, Apostolicum, deest in versu prioribus Codicibus.

habitu se enormitatis immiscuit, excommunicatus non est, hoc secundo.

Idem (an. 1190.)

CUM non a ab homine: (et infra. a) Consult. t. r. respondemus, quod a communione illius, qui pro faenlega manu injectione in Clericum, in edictum excommunicationis incidit, licet denunciatus non sit, debes abstinere: nisi forte id tibi soli pateret: in quo casu ipsum privatim tantummodo evitabis, quamdiu ab Ecclesia toleretur: ut saltem verecundiae rubore suffusus, pro laenti excessu satisfacere compellatur. In articulo vero secunda quaestiones respondemus, quod occisores Clericorum aut Presbyterorum, qui contempto Clericali habitu tyrannidi & enormitati se inverecundae immiscuit, in odium Clericalis excessus, & terrorem atque correctionem similium, canone latae sententiae minime coercentur: injungatur tamen eis poenitentia competens aliquantulum asperior, quam si in Laicos talia commisissent, (a A nobis itaque fuit ex parte tua quaesitum, an teneris abstinere a communione illius, qui pro temeraria manu injectione in Clericum, in sententiam incidit, antequam excommunicatus publice nunciatur: & utrum incidit in canones latae sententiae interfectores Clericorum & Presbyterorum illorum, qui abjecto suscepti ordinis ministerio, in publicis bellis, vel etiam praeter bella se homicidiis polluere non verentur, cum in comessationibus, & in ebrietatibus, atque rapinis, & aliis enormitatibus aequae sunt ut Laici, vel desertis debarcantes.)

C A P. XV.

Ante absolutionem communicandum non est excommunicatus, licet juraveris parere mandatis Ecclesiae, vel composueris cum offenso. hoc dicit primo. Infamato de excommunicatione communicandum non est, nisi se purget, vel ad cautelam absolvarur. h. d. secundo.

Idem (an. 1190.)

CUM b desideres: (et infra. a) Fuit autem prima quaestiones tenor hujusmodi: utrum alicui excommunicato, qui mandato Ecclesiae stare juravit, & ante absolutionem Episcopus ei communionem reddidit, sit communicandum ab aliis? & an Episcopus id facere debeat? Cui quaestioni t. respond. quod cum cautio juratoria, quam hodie qui excommunicati sunt praestant, potius ad cautelam ex e. consuetudine Ecclesiae, quam rigore canonum sit inducta, neque momenti, tam validi reputetur, quod nisi absolutionis beneficium subsequatur, ille, qui excommunicatur, debeat communioni aliorum restitui, praesertim cum ex eo juramento absolutionem consecutus non sit, & constet eum excommunicatum fuisse, & verum sit absolutum non esse: nec Episcopus, nec alii debent communicare eidem, nisi fuerit secundum formam Ecclesiae, post juramentum praestitum absolutus: quia qui eum excommunicato scilicet communicaverit, excommunicationis poenam contrahit cum eodem. Secunda quaestioni hunc finem duximus imponendum, quod si publica fama est d. aliquem verberasse Clericum, nec Episcopus, nec alius communicare sibi debet, nisi ad arbitrium Episcopi de hoc se purgaverit, vel ad cautelam absolutionis beneficium consequatur. Tertio loco tua Discretio requiritur: si Clericus verberatus, Episcopo mediante, cum suo verberatore, composuerit, & ille reconciliatus sibi fuerit, an per hoc is debeat ad aliorum communionem admitti? Super quo tibi breviter respondemus, quod licet ille, qui violentas manus iniecit, ei, quem laesit, satisfecisse taliter videatur: Ecclesiae tamen, quam offendit, ex hoc non satisfecisse dignoscitur: & nisi forma Ecclesiae, quae pro absolutione talium introducta est, observetur, non est communicandum eidem.

(a Quo-

a Cap. 3. eod. tit. in 3. comp. b Cap. 4. eod. tit. in 2. comp. c de consuetudine. d vid. Dominic. in c. pro humani. §. ut de homicid. in 6.

(*α* Quoque quid sua *F.* observare debeat super his qua dubitationem continent, *Apostol.* sed. scripta plenius edoseri, nos qui licet immeriti ex suscepto administrationis officio consultationibus respondere cogimur singulorum).

C A P. XVI.

Sacerdos ejiciens regularem de Ecclesia officia divina surbantem, excommunicatus non est.

Idem Clem. III. (an. 1190.)

Veniens a ad sedem Apostolicam I. lator presentiam, sua nobis assertionem monstravit, quod cum matutina officia celebraret, quadam Monialis Ecclesiam ingrediens, cum alio Clerico ludendo impedimentum praestabat, quo minus Deo divinum posse obsequium exhibere: unde memoratus Sacerdos commotus, ut liberius posset circa divinatorum celebrationem vacare, manibus in eam apposis, ut extra Ecclesiam poneret, cum nollet exire, in trahendo b ipsam, coegit eandem extra e Ecclesiam residere: sed tu illum propter hoc tanquam excommunicatum evitasti, & facis ab aliis evitari. Ideoque mandamus, quatenus si res ita se habet, eum de cetero non evites: cum ex hoc ipsum excommunicatum nullatenus videamus.

C A P. XVII.

Excommunicati pro levi manu in Clericum, possunt per Episcopum absolvi. h. d. secundum communem lecturam, & est textus singularis.

Idem.

Pervenit ad nos: (*et infra. α*) De his absolvendis, qui Clericos non enormem, sed modicam & levem injuriam irrogant, tuae Fraternitatis arbitrio duximus committendum.

(*α* Illos autem qui valetudine praepediti, pro absolutionis beneficio ad sedem Apostolicam nequeunt laborare, recepto ab eis, sicut moris est juramento potes absolvere, ita quod sanitati pristina restituti, Apostolico se conspectui representent. Sexui vero faminea, ac pueris ac senibus super hoc satis se credimus posse libere dispensare).

C A P. XVIII.

Clericus, qui scienter et sponte participat excommunicato in divinis officiis, excommunicatus est excommunicatione majori, et tantum absolvendus per Papam. h. d. secundum Panorm.

Idem.

Significavit e nobis: (*et infra.*) Verum Clericos, qui scienter & sponte participaverunt excommunicatis a nobis, & ipsos in officiis receperunt, eadem excommunicationis sententia cum ipsis non dubitamus involvi: quos etiam pro beneficio absolutionis habendo ad nos volumus cum literarum tuarum insinuatione remitti.

C A P. XIX.

Excommunicatus pro injectione manu in Clericum, vel incendiarius post publicationem a solo Papa absolvitur.

Idem.

TUA nos f duxit Fratrem consulendos: (*et infra. α*) Fraternitati tuae taliter respondemus, quod non solum, qui in Clericos temerarias manus injiciunt, sed etiam incendiarii, ex quo sunt per Ecclesiae sententiam publicati, pro absolutionis beneficio ad Apostolicam sedem sunt mittendi.

(*α* An hi soli sunt ad sedem Apostolicam destinandi, qui in canonem lata sententia incidentes, manus injiciunt in Clericos violentas, et utrum non possint ab eadem sententia, nisi per Rom. Pont. liberari).

C A P. XX.

Legati de latere absolviere possunt excommunicatos pro injectione manu in Clericos.

Idem.

AD eminentiam sedis a Apostolica: (*et infra. α*) Sicut ex parte tua nostris est auribus intimatum, tibi extitit dubium, utrum absolutionis beneficium assequantur, qui pro injectione manuum in Clericos, vel alias religiosas personas excommunicationem incurrerunt, & a legatis Cardinalibus, qui a latere Rom. Pontif. destinantur, pro tempore absolvantur, cum fidem legati mandatum super hoc non offendant expressum. Super quod id a te volumus observari, ut eos habeas absque omni hesitationis scrupulo absolutos, quos confiterit a talibus beneficium absolutionis adeptos.

(*α* Est reverendum, quoties articulus dubitationis emergit, ut tanto quis praesentiori conscientia recipiat & observet, quod super re dubia sibi fuit a sede Apostol. responsum, quanto prerogativa dignitatis ipsius certiori nescitur veritatis sententia vel scientia roborata, qua in B. Petro Apostolorum Principe, pra aliis omnibus amplitudinem praesentationis accepit.)

C A P. XXI.

Generalis excommunicatio non ligat: nisi subditos praesentis.

Idem.

NOBIS b fuit ex parte tua quaesitum, utrum si quis ita pronuntiaverit: Quisquis factum fecerit, excommunicatus sit: haec generalis clausula ad ipsius excommunicatoris subditos referatur, an generaliter extendatur ad omnes, qui non sunt de jurisdictione illius? Ad quod dicimus, quod hac sententia non nisi subditi obligantur, nisi forte plus contulerit major & largior auctoritas delegantis.

C A P. XXII.

Qui cum effractione spoliavit Ecclesias, excommunicati sunt, & per Papam tantum post denuntiationem absolvantur.

Idem.

CONQUESTI e sunt nobis Regin. Canonici, quod I. de Malatrena, & ejus sequaces quosdam Ecclesias Regin. Episcopatus violenter confregerunt, easque spoliare minime dubitarunt. Quoniam igitur gravia sunt, nec clausis debent oculis praeteriri: mandamus, quatenus si est ita, memoratos sacrilegos excommunicatos nunciatis, & faciat sicut excommunicatos archibus evitari, donec passis injuriam congrue satisfaciant, & damna (pro d eis) data resarciant, & cum literis vestris rei veritatem continentibus Apostolico se conspectui representent.

C A P. XXIII.

Perousiens vel etiam inserfienis Clericum, se, dimisse Clericali habitu, savis enormitatibus immisit, non tenetur ire pro absolutione ad sedem Apostol. Ita generaliter summari potest.

Idem.

PERPENDIMUS e ex literis tuis, quod quidam Sacerdos pro eo, quod se filium Regis falso nominare praesumpsit: & armis acceptis seditionem fecit & guerram, a B. Comite jussus est fugitari: qui postea ejus mandato traditus patibulo expiravit: (*et j. α*) Fr. t. duximus respondendum, quod si memoratus Sacerdos tali modo excessit, & non propulsando, sed inferendo injuriam fuit occisus: non videtur nobis, quod interfectores ejus propter hoc ad obtinendam absolutionem Apost. sedem adire cogantur: tu vero, qui merita personarum bene nosti, poenitentiam eis competentem injungas.

(*α* Quia igitur tam ipsum Comitem, quam alios hujus facti participes velle super hoc satisfacere, intinasti praesenti pag.)

C A P. XXIV.

Judex Ecclesiasticus faciens percussit Clericum per Laicum, etiam causa disciplina, excommunicatus est, & ipse, & verberans pro absolutione tenentur ire ad Papam.

Uni-

a Cap. 5. eod. tit. in 1. comp. b alis. extrahendi, al. vi trahendo. c al. ita: intra Ecclesiam residere. d Cap. 6. eod. tit. in 2. comp. e cap. 7. eod. tit. in 2. comp. f cap. 8. eod. tit. in 2. comp. g al. ita: quod non solum hi, qui, etc.

a Cap. 9. eod. tit. in 2. comp. b cap. 10. eod. tit. in 2. comp. c. 11. eod. tit. in 2. comp. d haec duo verba, pro eis, desunt in vetust. & omnibus Vatic. e. c. 12. eod. tit. in 2. comp.

Universitatis vestra consultationem accepimus, qua nos requisitis, utrum Laicum incidat in excommunicationis edictum, qui ad iussionem Abbatis *b*, in cuius servitio commemoratur, in Clericum, Monachum, aut Conversum, temerarias manus praesumat injicere, maxime ubi causa non subest, propter quam debeat verberari. Nobis autem videtur, quod nisi causa regularis disciplinae huc faciat, Abbas in propria persona, vel (si necessitas urget) per Clericum vel Monachum fieri jubeat: tam qui tales verberari praecipit, quam illi qui verberant (etiamsi causa subest) excommunicationis sententiam, donec ad Apostolicam sedem veniant, nequaquam evadunt.

C A P. XXV.

Clericus ut Laicus incedens, certis monitis non rescipiscens, perdit privilegium Clericale.

Idem.

In audientia nostra talis fuit ex parte tua proposita consultatio, utrum Clerici, qui arma militaria relicto habitu Clericali) gessere nullatenus erubescant: si eis fuerit injuria corporalis illata, vel se a captione redemerint, illa Clericorum debeant immunitate gaudere, qua pro temeraria manu iniectione facta in Clericum, excommunicatus quis ipso jure notatur? Ad haec tibi breviter respondemus, quod cum frustra Ecclesiae imploret auxilium, qui committit in ipsam, & lex secularium Principum huic responso satis efficax asserat argumentum, qua manifeste cautum habetur, matronam, ejus pudicitia attentata fuerit, non posse injuriam agere, si in veste meretricali fuerit deprehensa: hujusmodi Clerici, si a Praelatis suis tertio communiti militaria noluerint arma deponere, de privilegio Clericorum subsidium aliquod habere non debent.

C A P. XXVI.

Excommunicatus propter iniectionem manuum in Clericum, impediens ire ad curiam, potest ab inferiore absolvi: sed impedimento cessante, tenetur curiam visitare, suscepturus mandatum Apostolicum.

Idem.

Quod ad de his: (et j. α) Fr. t. t. duximus respondendum, quod is, qui asserit se in canonem latae sententiae incidisse, non aliter quam per sedem Apostolicam vel ejus Legatum absolutionis potest beneficium ordinare: Nisi forte in mortis articulo, vel paupertate, aut infirmitate, vel senectute tanta gravaretur, quod ad Eccl. Rom. laborem subire non valeat veniendi, vel ab hoc alio impedimento canonico retrahatur.

Ceterum ab his in forma sacramenti exigi consuevit, ut resumptis viribus, & opportunitate concessa, Rom. Ecclesiam in propria persona debeant visitare.

(*Et Etiam in quibus non dubitas, & quid de his observari debeat, plurimum agnovisti sedem Apostol. responsa requisitis: tanto F. t. magis in Domino commendamus, quanto in his qua sacrorum canonum institutionibus sunt expressa, aut. n. procedere desideras & disponis. Sane requisivisti a nobis Fr. t. utrum qui se confitetur in lata sententia canonem incidisse, nec ad hoc potest induci, ut ad sed. Apostol. veniat, absolvendus ab ipso vel a simplici Presbytero, absolutionis debeat vel possit beneficium promereri, & utrum Presbyteris bigamis, & viduarum maritis, & eorum uxoris viam universa carnis ingressis, Missarum solennia liceat celebrare. Verum licet quid de his observari debeat, satis in canonibus sit definitum, hoc tamen).*

a Cap. 13. eod. tit. in 2. comp. Vid. Henric. Boich. b Ergo in illicitis non est dominus obtemperandum facit quod notat Bald. in l. servos C. ad l. Juliam de vi publ. c C. 14. eod. tit. in 2. comp. vide Sylvestrum Superioris. citatum. d cap. 15. eod. tit. in 2. compil.

C A P. XXVII.

Ligatus pluribus excommunicationibus, licet ex eodem facto, absint absolutionem, expressa una causa, seu una excommunicatione, non habetur pro absoluto, quoad aliam. Innocent. III. Archiepiscopo, Decano, & Praetoribus. Lugdun. (an. 1213.)

CUM a pro causa, qua inter G. & F. Cabilonens. Ecclesiae Archidiacon. vertebatur, eis concesserimus auditorem, procurator G. allegavit, quod cum F. Archidiaconus in Succentorem in communi dormitorio manus injecisset temere violentas, & eum traxisset verberando per claustrum, tu frater Archiepiscopo eum ob violentam manum iniectionem, & violationem immunitatis Ecclesiae, fecisset excommunicatum publice nunciari: (et j. α) Discer. vestra mandamus, quatenus si vobis constiterit dictum F. Archidiaconum ob duplicem causam excommunicatum fuisse, & expressisse tantum alteram in literis, quas super appellatione sua impetravit: ipsum tanquam excommunicatum satisfacere Ecclesiae suae pro altera monitione praemissa cogatis.

(*α Ipse vero ad Apost. sed. accedens confessus est, quod in Clericum manus injecerat violentas, suppressis autem quod immunitatem violasset Ecclesiae, super absolute sua literas impetravit. Nos igitur causam ipsam vestro examini committentes).*

C A P. XXVIII.

Excommunicato decedenti in excommunicatione, quantumcumque contritus decesserit, non est communicandum ante absolutionem, nec pro eo orandum, licet sit quoad Deum absolutus: sed si constet Ecclesiae de contritione praecedenti, absolvetur etiam post mortem ab eo, a quo vivus fuerat absolvendus: & haeredes ejus compellantur per Ecclesiam ad satisfaciendum pro eo.

Idem Abbati S. Andrea. (an. 1212.)

A Nobis est saepe quaesitum, utrum si aliquis excommunicatus, in quo indicia fuerint poenitentiae manifesta, nec per eum steterit, quo minus reconciliaretur Ecclesiae unitati, non suscepto beneficio absolutionis decesserit, pro absoluto ab Ecclesia sit habendus? & utrum pro tali recipienda sit elemosyna, & a fidelibus sit orandum? (et j. α) Nos igitur consult. t. breviter respondemus, quod iudicium Dei veritati, quae non fallit nec fallitur, semper innotuit: iudicium autem Ecclesiae nonnunquam opinionem sequitur, quam & fallere saepe contingit, & fallit: propter quod contingit interdum, ut quo ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solutus: & qui liber est apud Deum, Ecclesiastica sit sententia innodatus. Vinculum ergo, quo peccator ligatus est apud Deum, in culpa remissione dissolvitur: illud autem, quo ligatus est apud Ecclesiam, cum sententia remittitur, relaxatur: quod in suscitatione c. Lazari sermo Evangelicus manifestat, quem prius Dominus suscitavit, & Apostolus praecipit postmodum solvere suscitatum. Unde quantumcumque se quis iuramento praestito, quod Ecclesiae mandato pareret, humiliter curaverit: quantumcumque d. poenitentiae signa praecesserint, si tamen morte praeventus absolutionis non potuerit beneficium obtinere, quamvis absolutus apud Deum fuisse credatur, nondum tamen habendus est apud Ecclesiam absolutus. Potest tamen & debet ei Ecclesiae beneficio subveniri, ut si de ipsius viventis poenitentia per evidentia signa constiterit, defuncto etiam absolutionis beneficium impendatur. Nec obstat, quod Ecclesiae legitur attributa potestas ligandi atque solvendi homines super terram, tanquam non possit solvere & ligare sub terra sepultos: & quod legitur, Non communicetur mortuo, cui non est communicatum & vi-

a Cap. 1. eod. tit. in 3. compilat. vid. citatas super glossa. b Cap. 2. eod. tit. in 3. comp. c Jean. 11. d al. quacumque Parisiensis signa praecesserint.

& vivo: cum etiam communicatum non fuerit, communicandum tamen illi fuisset, quem non contemptus religionis, sed necessitatis articulus impedivit, & in certis casibus a canonibus denotatis ligasse legatur Ecclesia mortuos, & solvisse. Ut autem in uno pariter & eodem negotio, & servemus rigorem, & mansuetudinem ostendamus, statimus, ut illius mortui absolutio a sede Apostol. requiratur, qui cum viveret, ab ea fuerat absolvens: aliorum autem absolutionem ex præmissa causa cæteris indulgemus, a quibus dum viverent, fuerant absolvens. Absolutionis autem forma servetur a, ut fiat cum poenitentiali Psalmo, & tam oratione Dominica, quam alia consueta. Hæredes quoque ipsius ad satisfaciendum pro ipso, si monitione præmissa noluerint, per district. Ecclesiast. compellantur.

C A P. XXXVIII. Ut autem quod intendimus per suppositionem exempli apertius exprimamus, quidam Presbyter & Canonici regularis, sicut per tuas nobis literas intimasti, cum publica laborares infamia, quod ad quandam conjugatam accederes, maritus ejusdem mulieris & consanguinei ejus in eum manus injecerunt temere violentas: propter quod per Episcopum denunciati sunt excommunicationis sententia subiacere. Verum ipsi postmodum ad eundem Episcopum accedentes præstito in manibus ejus, quod parenti iudicis Ecclesie, corporaliter juramento, in mandato receperunt ab ipso, quod propter hoc Apostolice se conspectui præsentarent. Cumque unus illorum se ad iter accingeret ad sed. Ap. veniens, a quibusdam suis amulis sit peremptus & extra cœmeterium Ecclesie tumulatus: & licet contra interfectores amici & consanguinei interfecti graviter sint commoti, promiserunt eis tamen, quod omnem rancorem remitterent, & offensam, aummodo interfecti cadaver traderetur Ecclesiastica sepultura. Videtur igitur forsitan in hoc casu quibusdam, quod cum sacramentum non necessitatis articulus, sed contemptus religionis excludat, & iudicium Ecclesie debeat imitari, cum interfecto prædicto manifeste poenitentia signa præcesserint, & propter hoc absolutus etiam ab Ecclesia sit habendus: sed e contrario cum ex sola culpa ligetur quis quoad Deum apud triumphantem Ecclesiam, ex sola culpa vero sententia ligetur quoad hominem apud Ecclesiam militantem, quandoque vinculum culpa remittitur apud Deum, sed apud homines non absoluitur, nisi forte quando vinculum sententia relaxatur. Alioquin Ecclesia absolutio nullatenus necessaria videretur, si in sola cordis contritione præter Sacramentale officium rigor relaxaretur Ecclesiastica disciplina.)